
Bericht zur versichertenbezogenen Qualitätssicherung gemäß § 137f Abs. 4 Satz 2 SGB V  auf der Grundlage der

DMP-Anforderungen-Richtlinie für die Betriebskrankenkasse VIACTIV

Vertragsbereich: bundesweit

Diagnosebereich: Diabetes mellitus Typ 2

Berichtszeitraum: 01.01.2023 - 31.12.2023

 

Seite 1 von 9



Allgemeine Informationen

Unsere VIACTIV Krankenkasse betreut aktuell mehr als 90.000 Versicherte, die in den VIACTIV MedPlus-

Programmen COPD, Asthma bronchiale, KHK, Brustkrebs, Diabetes mellitus Typ 1 und Typ 2 und Osteoporose eingeschrieben 

sind.

Die VIACTIV Krankenkasse betreut die am VIACTIV MedPlus-Programm teilnehmenden Versicherten. Wir beraten

individuell und anlassbezogen durch die Zusendung von Broschüren und Informationsmaterial, ggf. auch

durch ein persönliches Telefonat.

Seite 2 von 9



Aktuell eingeschriebene Versicherte je KV-Bereich

Maßgeblich ist die Berechnung der TN-Zahlen nach KM7, Spalte 1 "Eingeschriebene Versicherte" des Berichtszeitraumes (01.01. - 31.12.2023)

KV Bereich Anzahl der 

teilnehmenden 

Versicherten

Baden-Württemberg 623

Bayern 1.981

Berlin 374

Brandenburg 438

Bremen 99

Hamburg 545

Hessen 5.870

Mecklenburg-Vorpommern 3.035

Niedersachsen 1.567

Nordrhein 12.642

Rheinland-Pfalz 3.461

Saarland 67

Sachsen 559

Sachsen-Anhalt 294

Schleswig-Holstein 2.462

Thüringen 177

Westfalen-Lippe 17.339

Gesamt 51.533

Seite 3 von 9



Grad der Zielerreichung (gesamt und nach KV-Bereichen)
(QS Ziel: Regelmäßige Teilnahme sicherstellen)

Fällig Ziel

Dokumentationen 171.955 182.396 94,28 % 90,00%

KV Bereich

Baden-Württemberg 94,33 Ziel erreicht

Bayern 95,09 Ziel erreicht

Berlin 98,18 Ziel erreicht

Brandenburg 96,17 Ziel erreicht

Bremen 92,39 Ziel erreicht

Hamburg 93,76 Ziel erreicht

Hessen 96,69 Ziel erreicht

Mecklenburg-Vorpommern 97,17 Ziel erreicht

Niedersachsen 95,59 Ziel erreicht

Nordrhein 92,83 Ziel erreicht

Rheinland-Pfalz 94,34 Ziel erreicht

Saarland 93,58 Ziel erreicht

Sachsen 96,98 Ziel erreicht

Sachsen-Anhalt 95,78 Ziel erreicht

Schleswig-Holstein 94,67 Ziel erreicht

Thüringen 99,27 Ziel erreicht

Westfalen-Lippe 93,56 Ziel erreicht

k.A. = keine Angabe. Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden keine Angaben zu den Regionen gemacht, in denen

zum 01.01. des auf den Berichtszeitraum folgenden Jahres weniger als 10 Teilnehmer in das DMP eingeschrieben sind.

wahrgenommen Grad der ZielerreichungArt

Zielerreichung in % / Dokumentation

Seite 4 von 9



Austrittsgründe (gesamt und nach KV-Bereichen)
(nur im Berichtszeitraum ausgeschriebene Versicherte)

Austrittsgrund Anzahl

Ausschluss da Dokumentationsbögen zweimal nicht vorgelegen haben 4.138

Ausschluss da Schulungstermine zweimal nicht wahrgenommen wurden 82

Ende des Versichertenverhältnisses durch andere Gründe 223

Ende des Versichertenverhältnisses durch Tod 1.973

Ende wegen Teilnahme in einer anderen Vertragsregion 129

Ende auf Wunsch des Versicherten 41

Gesamt 6.586

Seite 5 von 9



Austrittsgründe (gesamt und nach KV-Bereichen)
(nur im Berichtszeitraum ausgeschriebene Versicherte)

KV Bereich Ausschluss 

Dokumen-

tationsbögen 2 x 

nicht vorgelegen

Ausschluss Schulung 

2 x nicht 

wahrgenommen

Ende 

Versicherten-

verhältnis

Ende

Versicherten-

verhältnis 

durch Tod

Ende

Teilnahme

andere

Vertrags-

region

Ende auf 

Wunsch des 

Versicherten

Gesamt je KV-

Bereich

Baden-Württemberg 37 1 1 28 2 0 69

Bayern 131 1 13 79 3 3 230

Berlin 33 3 4 13 3 0 56

Brandenburg 18 0 5 9 2 1 35

Bremen 12 0 0 0 1 0 13

Hamburg 58 0 5 18 6 0 87

Hessen 408 5 22 206 8 9 658

Mecklenburg-Vorpommern 120 1 10 110 5 4 250

Niedersachsen 117 2 11 46 12 0 188

Nordrhein 1.183 31 54 504 35 8 1.815

Rheinland-Pfalz 204 7 10 117 10 5 353

Saarland 6 0 2 1 0 0 9

Sachsen 18 1 10 21 2 0 52

Sachsen-Anhalt 20 0 5 6 4 0 35

Schleswig-Holstein 178 4 12 45 8 2 249

Thüringen 9 3 1 3 1 0 17

Westfalen-Lippe 1.586 23 58 767 27 9 2.470

k.A. = keine Angabe. Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden keine Angaben zu den Regionen gemacht, in denen

zum 01.01. des auf den Berichtszeitraum folgenden Jahres weniger als 10 Teilnehmer in das DMP eingeschrieben sind.

Seite 6 von 9



Anzahl Informationsschreiben (gesamt und nach KV-Bereichen)
(Anzahl der im Berichtszeitraum versendeten Begrüßungsschreiben und den im VIACTIV MedPlus-Programm vorgesehenen Medien)

Anzahl

9.365

KV Bereich Informationspaket 

versendet

Baden-Württemberg 113

Bayern 332

Berlin 103

Brandenburg 64

Bremen 20

Hamburg 158

Hessen 1.143

Mecklenburg-Vorpommern 455

Niedersachsen 286

Nordrhein 2.463

Rheinland-Pfalz 498

Saarland 15

Sachsen 70

Sachsen-Anhalt 43

Schleswig-Holstein 473

Thüringen 36

Westfalen-Lippe 3.093

k.A. = keine Angabe. Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden keine Angaben zu den Regionen gemacht, in denen

zum 01.01. des auf den Berichtszeitraum folgenden Jahres weniger als 10 Teilnehmer in das DMP eingeschrieben sind.

Informationsschreiben

Begrüßungsschreiben und Medien versendet

Seite 7 von 9



Anzahl Erinnerungsschreiben (gesamt und nach KV-Bereichen)

Erinnerungsschreiben Anzahl

Erinnerung Arzttermin 140.113

Erinnerung fehlende Schulung Hypertonie 269

Erinnerung fehlende Schulung Diabetes 663

KV Bereich Erinnerung Arzttermin

Baden-Württemberg 1.673

Bayern 5.665

Berlin 1.155

Brandenburg 1.114

Bremen 317

Hamburg 1.729

Hessen 14.302

Mecklenburg-Vorpommern 9.506

Niedersachsen 4.125

Nordrhein 35.553

Rheinland-Pfalz 9.409

Saarland 209

Sachsen 1.496

Sachsen-Anhalt 899

Schleswig-Holstein 7.382

Thüringen 453

Westfalen-Lippe 45.126

k.A. = keine Angabe. Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden keine Angaben zu den Regionen gemacht, in denen

zum 01.01. des auf den Berichtszeitraum folgenden Jahres weniger als 10 Teilnehmer in das DMP eingeschrieben sind.

2

0

7

3

75

38

1

76

15

0

10

11

1

0

18

63

12

196

38

169

0

4

1

42

5

18

13

3

3

68

21

Erinnerung fehlende 

Schulung Diabetes

7

Erinnerung fehlende 

Schulung Hypertonie

2

10

Seite 8 von 9



Anzahl QS-Schreiben (gesamt und nach KV-Bereichen)

QS-Maßnahme

QS Stoffwechselentgleisung

QS auffälliger Fuß

QS Blutdruckwerte

QS Raucherentwöhnung

QS Augenarztbesuch

KV Bereich QS

Hypoglykämie

QS auffälliger Fuß QS Augen-

arztbesuch

Baden-Württemberg 0 176 48

Bayern 0 516 261

Berlin 0 92 35

Brandenburg 0 128 39

Bremen 0 17 15

Hamburg 0 208 48

Hessen 2 1.357 561

Mecklenburg-Vorpommern 0 829 393

Niedersachsen 0 453 129

Nordrhein 8 3.207 1.252

Rheinland-Pfalz 1 1.135 373

Saarland 0 23 9

Sachsen 0 192 29

Sachsen-Anhalt 0 73 31

Schleswig-Holstein 5 754 204

Thüringen 1 46 17

Westfalen-Lippe 7 5.637 1.684

k.A. = keine Angabe. Aus datenschutzrechtlichen Gründen werden keine Angaben zu den Regionen gemacht, in denen

zum 01.01. des auf den Berichtszeitraum folgenden Jahres weniger als 10 Teilnehmer in das DMP eingeschrieben sind.

Berichtserstellung am 31.07.2024

VIACTIV Krankenkasse

Suttner-Nobel-Allee 3-5

44803 Bochum 

5.128

Informationsschreiben gesamt

24

14.843

16.348

690

QS-Ziel

Vermeidung schwerer Stoffwechselentgleisungen

Information der Versicherten bei auffälligem Fußstatus

QS hypertensive 

Blutdruckwerte

188

Hoher Anteil an regelmäßigen augenärztlichen Untersuchungen

746

108

Vermeidung hypertensiver Blutdruckwerte

Reduktion des Anteils der rauchenden Patienten

150

7

24

QS Raucherentwöhnung

12

3

28

164

1.989

1.104

111

839

53

5.294

521

3.664

1.142

31

216

0

16

29

30

20

25

3

285

208

26

1

1

0

Seite 9 von 9


