

Bericht zur versichertenbezogenen Qualitätssicherung gemäß § 137f Abs. 4 Satz 2 SGB V auf der Grundlage der DMP-Anforderungen-Richtlinie für die Betriebskrankenkasse VIACTIV

Vertragsbereich: **bundesweit**

Diagnosebereich: **Diabetes mellitus Typ 2**

Berichtszeitraum: **01.01.2023 - 31.12.2023**

Allgemeine Informationen

Unsere VIACtiv Krankenkasse betreut aktuell mehr als 90.000 Versicherte, die in den VIACtiv MedPlus-Programmen COPD, Asthma bronchiale, KHK, Brustkrebs, Diabetes mellitus Typ 1 und Typ 2 und Osteoporose eingeschrieben sind.

Die VIACtiv Krankenkasse betreut die am VIACtiv MedPlus-Programm teilnehmenden Versicherten. Wir beraten individuell und anlassbezogen durch die Zusendung von Broschüren und Informationsmaterial, ggf. auch durch ein persönliches Telefonat.

Aktuell eingeschriebene Versicherte je KV-Bereich

Maßgeblich ist die Berechnung der TN-Zahlen nach KM7, Spalte 1 "Eingeschriebene Versicherte" des Berichtszeitraumes (01.01. - 31.12.2023)

KV Bereich	Anzahl der teilnehmenden Versicherten
Baden-Württemberg	623
Bayern	1.981
Berlin	374
Brandenburg	438
Bremen	99
Hamburg	545
Hessen	5.870
Mecklenburg-Vorpommern	3.035
Niedersachsen	1.567
Nordrhein	12.642
Rheinland-Pfalz	3.461
Saarland	67
Sachsen	559
Sachsen-Anhalt	294
Schleswig-Holstein	2.462
Thüringen	177
Westfalen-Lippe	17.339
Gesamt	51.533

Grad der Zielerreichung (gesamt und nach KV-Bereichen)

(QS Ziel: Regelmäßige Teilnahme sicherstellen)

Art	wahrgenommen	Fällig	Grad der Zielerreichung	Ziel
Dokumentationen	171.955	182.396	94,28 %	90,00%

KV Bereich	Zielerreichung in % / Dokumentation	
Baden-Württemberg	94,33	Ziel erreicht
Bayern	95,09	Ziel erreicht
Berlin	98,18	Ziel erreicht
Brandenburg	96,17	Ziel erreicht
Bremen	92,39	Ziel erreicht
Hamburg	93,76	Ziel erreicht
Hessen	96,69	Ziel erreicht
Mecklenburg-Vorpommern	97,17	Ziel erreicht
Niedersachsen	95,59	Ziel erreicht
Nordrhein	92,83	Ziel erreicht
Rheinland-Pfalz	94,34	Ziel erreicht
Saarland	93,58	Ziel erreicht
Sachsen	96,98	Ziel erreicht
Sachsen-Anhalt	95,78	Ziel erreicht
Schleswig-Holstein	94,67	Ziel erreicht
Thüringen	99,27	Ziel erreicht
Westfalen-Lippe	93,56	Ziel erreicht

Austrittsgründe (gesamt und nach KV-Bereichen)

(nur im Berichtszeitraum ausgeschriebene Versicherte)

Austrittsgrund	Anzahl
Ausschluss da Dokumentationsbögen zweimal nicht vorgelegen haben	4.138
Ausschluss da Schulungstermine zweimal nicht wahrgenommen wurden	82
Ende des Versichertenverhältnisses durch andere Gründe	223
Ende des Versichertenverhältnisses durch Tod	1.973
Ende wegen Teilnahme in einer anderen Vertragsregion	129
Ende auf Wunsch des Versicherten	41
Gesamt	6.586

Austrittsgründe (gesamt und nach KV-Bereichen)

(nur im Berichtszeitraum ausgeschriebene Versicherte)

KV Bereich	Ausschluss Dokumentationsbögen 2 x nicht vorgelegen	Ausschluss Schulung 2 x nicht wahrgenommen	Ende Versicherten-verhältnis	Ende Versicherten-verhältnis durch Tod	Ende Teilnahme andere Vertrags-region	Ende auf Wunsch des Versicherten	Gesamt je KV-Bereich
Baden-Württemberg	37	1	1	28	2	0	69
Bayern	131	1	13	79	3	3	230
Berlin	33	3	4	13	3	0	56
Brandenburg	18	0	5	9	2	1	35
Bremen	12	0	0	0	1	0	13
Hamburg	58	0	5	18	6	0	87
Hessen	408	5	22	206	8	9	658
Mecklenburg-Vorpommern	120	1	10	110	5	4	250
Niedersachsen	117	2	11	46	12	0	188
Nordrhein	1.183	31	54	504	35	8	1.815
Rheinland-Pfalz	204	7	10	117	10	5	353
Saarland	6	0	2	1	0	0	9
Sachsen	18	1	10	21	2	0	52
Sachsen-Anhalt	20	0	5	6	4	0	35
Schleswig-Holstein	178	4	12	45	8	2	249
Thüringen	9	3	1	3	1	0	17
Westfalen-Lippe	1.586	23	58	767	27	9	2.470

Anzahl Informationsschreiben (gesamt und nach KV-Bereichen)

(Anzahl der im Berichtszeitraum versendeten Begrüßungsschreiben und den im VIACtIV MedPlus-Programm vorgesehenen Medien)

Informationsschreiben	Anzahl
Begrüßungsschreiben und Medien versendet	9.365

KV Bereich	Informationspaket versendet
Baden-Württemberg	113
Bayern	332
Berlin	103
Brandenburg	64
Bremen	20
Hamburg	158
Hessen	1.143
Mecklenburg-Vorpommern	455
Niedersachsen	286
Nordrhein	2.463
Rheinland-Pfalz	498
Saarland	15
Sachsen	70
Sachsen-Anhalt	43
Schleswig-Holstein	473
Thüringen	36
Westfalen-Lippe	3.093

Anzahl Erinnerungsschreiben (gesamt und nach KV-Bereichen)

Erinnerungsschreiben	Anzahl
Erinnerung Arzttermin	140.113
Erinnerung fehlende Schulung Hypertonie	269
Erinnerung fehlende Schulung Diabetes	663

KV Bereich	Erinnerung Arzttermin	Erinnerung fehlende Schulung Hypertonie	Erinnerung fehlende Schulung Diabetes
Baden-Württemberg	1.673	2	7
Bayern	5.665	10	21
Berlin	1.155	10	18
Brandenburg	1.114	11	13
Bremen	317	1	3
Hamburg	1.729	0	3
Hessen	14.302	18	68
Mecklenburg-Vorpommern	9.506	38	63
Niedersachsen	4.125	1	12
Nordrhein	35.553	76	196
Rheinland-Pfalz	9.409	15	38
Saarland	209	0	0
Sachsen	1.496	2	4
Sachsen-Anhalt	899	0	1
Schleswig-Holstein	7.382	7	42
Thüringen	453	3	5
Westfalen-Lippe	45.126	75	169

Anzahl QS-Schreiben (gesamt und nach KV-Bereichen)

QS-Maßnahme	QS-Ziel	Informationsschreiben gesamt
QS Stoffwechselentgleisung	Vermeidung schwerer Stoffwechselentgleisungen	24
QS auffälliger Fuß	Information der Versicherten bei auffälligem Fußstatus	14.843
QS Blutdruckwerte	Vermeidung hypertensiver Blutdruckwerte	16.348
QS Raucherentwöhnung	Reduktion des Anteils der rauchenden Patienten	690
QS Augenarztbesuch	Hoher Anteil an regelmäßigen augenärztlichen Untersuchungen	5.128

KV Bereich	QS Hypoglykämie	QS auffälliger Fuß	QS hypertensive Blutdruckwerte	QS Raucherentwöhnung	QS Augenarztbesuch
Baden-Württemberg	0	176	188	7	48
Bayern	0	516	746	12	261
Berlin	0	92	108	24	35
Brandenburg	0	128	150	3	39
Bremen	0	17	28	0	15
Hamburg	0	208	164	16	48
Hessen	2	1.357	1.989	29	561
Mecklenburg-Vorpommern	0	829	1.104	30	393
Niedersachsen	0	453	521	20	129
Nordrhein	8	3.207	3.664	208	1.252
Rheinland-Pfalz	1	1.135	1.142	26	373
Saarland	0	23	31	1	9
Sachsen	0	192	216	1	29
Sachsen-Anhalt	0	73	111	0	31
Schleswig-Holstein	5	754	839	25	204
Thüringen	1	46	53	3	17
Westfalen-Lippe	7	5.637	5.294	285	1.684